

بحث تروریست خواندن معترضین داخلی، و یا یک تقابلی را با کشورها و نهادهای بین‌المللی حقوق بشری آغاز کرده، در برابر شورای حقوق بشر موضع‌گیری می‌کند، بارها شده مورد اشاره یا محکومیت شخص کمیسر عالی چه زمان آقای «زد» کمیسر قبلی، بارها مطالبی را این طرف و آن طرف منتشر کردند تحت عنوان اینکه دستور ترامپ نقض حقوق بشر در قبال ایران، یا در قبال نهادهای بین‌المللی، یعنی حداقل در چهار سال اخیر دستور کار ایالات متحده آمریکا نه تنها نقض حقوق بشر است، بلکه مقابله و در واقع نوعی انهدام نهادهای حقوق بشری در سطح ملی و بین‌المللی است.»

دکتر بی‌پروا در مورد ارتباط نقض حق‌های بشری با گرایش‌های سیاسی داخلی در آمریکا اینگونه اظهار داشت: «راجع به اینکه آیا نقض حقوق بشر محدود به ترامپ هست یا دولت‌های قبلی در آمریکا، ما بیابیم از زمان جورج واشنگتن بگوییم تا به امروز، این خودش یک کتاب چند صفحه‌ای می‌شود. حقوق بشر تعهدی است که به صورت بالفعل یا بالقوه همه دولت‌ها دارند و همه دولت‌ها یک کارنامه حقوق بشری دارند در حوزه همه حق‌های بشری، چه حقوق نسل اول، نسل دوم، حقوق نسل سوم نسبت به ملت خودشان و نسبت به دنیا. ما نمی‌توانیم بگوییم مثلاً دولت‌های قبلی آمریکا کارنامه حقوق بشری خوبی داشتند چه زمان آقای اوباما یا مثلاً زمان کلینتون. این‌ها مثلاً یک کارنامه مناسبی داشتند اما ترامپ کارنامه سیاه داشت. آن‌ها حداقل در ظاهر از یک ادبیات حقوق بشری استفاده می‌کردند، حالا ما بگوییم در واقع یک ادبیات آمریکایی حقوق بشری؛ ظاهرشان این بود، مثلاً نسبت به دنیا از حقوق بشر به عنوان یک ابزار استفاده می‌کردند و در ظاهر هم می‌گفتند هدف ما چه در سطح آمریکا، چه در سطح دنیا تحقق قواعد حقوق بشری است؛ منتها وقتی می‌رویم عملکرد این‌ها را بررسی می‌کنیم چه در سطح آمریکا، چه در سطح دنیا می‌بینیم خطاها و اشتباهات بسیاری داشتند و نقض‌های حقوق بشر از جانب این‌ها، چه دموکرات باشند، یا جمهوری خواه باشند.»

دکتر بی‌پروا در تشریح اقدامات ترامپ اینگونه گفت: «وقتی ترامپ از پیمان پاریس که

یک پیمان محیط‌زیستی است برای کاهش گازهای گلخانه‌ای و جلوگیری از گرم شدن کره زمین که آمریکا جزو بزرگ‌ترین آلوده‌کننده کره زمین است خارج شد، یعنی دارد حق همه انسان‌ها را از اسکیموهایی که در قطب شمال هستند، تا مردمان بومی استرالیا را که در حوزه اقیانوس آرام و جزایر سلیمان زندگی می‌کنند، حق حیات همه این‌ها را نقض می‌کند، یعنی در واقع ساده‌ترین حق را که حق بر حیات که مبتنی بر حق بر محیط‌زیست سالم است با جسارت تمام دارد نقض می‌کند. چون اصلاً ترامپ وقتی می‌آید دستورهای اجرایی را صادر می‌کند مثلاً نسبت

**۹۹ حقوق بشر تعهدی است که به صورت بالفعل یا بالقوه همه دولت‌ها دارند و همه دولت‌ها یک کارنامه حقوق بشری دارند در حوزه همه حق‌های بشری، چه حقوق نسل اول، نسل دوم، حقوق نسل سوم نسبت به ملت خودشان و نسبت به دنیا. ۶۶**



به دولت‌های مختلف در بحث تحریم نسبت به ایران یا کشوری مثل ونزوئلا، یا کشورهای دیگر، می‌آید سیستم‌های اقتصادی این کشورها را تحت هدف قرار می‌دهد که آسیب مستقیم تحریم‌ها به مردم این کشورها وارد می‌شود، یعنی در واقع یک جور هدف مستقیم آقای ترامپ اصلاً حق بر زندگی انسان‌ها، حق بر غذای انسان‌ها، حق بر مسکن انسان‌ها، حق بر پوشاک انسان‌ها، حق بر تحصیل انسان‌ها، یعنی هر حقوق انسانی‌ای را که بگویید این آقا به صورت مستقیم با جسارت تمام می‌خواهد نقض کند.»

### سطوح مختلف بررسی موضوع

در ادامه نشست دکتر محمود حکمت‌نیا ضمن برشمردن سطوح قابل بررسی در موضوع گفت: «من فکر می‌کنم که در ابتدا سطح و جهت بحث را روشن کنیم تا بتوانیم دقیق‌تر گفت‌وگو کنیم. پنج، شش سطح برای بحث وجود دارد که من سطح‌هایش را اشاره می‌کنم. گاهی مواقع شما در حوزه حقوق بشر یک سری بحث‌های نظری می‌کنید که بحث‌های فلسفی محسوب می‌شود، بسیار هم لازم هست، اما فلسفی است، بحث‌های نظری است. سطح دومش این است که شما در سطح اسناد صحبت می‌کنید یعنی معاهدات بین‌المللی حقوق بشر را داریم و تفاسیری که راجع به آن ارائه می‌شود. چون خود معاهده هم برای بررسی کافی نیست، بحثی دارید در حوزه اینکه به لحاظ حقوق اساسی داخلی آمریکا چطور این حقوق شهروندان آمریکایی را در نظر گرفته، این سه سطح حقوقی هست. سطح چهارم، آمریکا بر اساس احزاب اداره می‌شود، باید ببینید تعهدات احزاب را؛ مثلاً حزب جمهوری خواهان نگاهشان به بحث‌های حقوق بشری اساساً چه هست و چه تعهداتی را در مقابل ملت خودشان قبول می‌کنند، این هم یک بحث هست. بحث دیگری که می‌شود مطرح کرد این هست که اساساً وضعیت فرهنگی تاریخی و تمدنی آمریکا نسبت به این قضایایی که دارد اتفاق می‌افتد چه وضعیتی دارد و نسبت این وضعیت فرهنگی تاریخی و تمدنی با حقوق چطور برقرار می‌شود؟ به عبارت دیگر اگر یک بحث، بحث فرهنگی تلقی شود بعد حقوقی این بحث فرهنگی کجاست؟ این هم سطح پنجم بحث هست. یکی هم این است